

Số: 80/KH-UBND

Quy Kỳ, ngày 02 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị cài đặt tài khoản định danh mức độ 1 trên địa bàn xã Quy Kỳ**

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ kế hoạch số 841/KH-CA ĐH (QLHC) ngày 27/4/2023 của Công an huyện Định Hoá về hoàn thành “Về đích sớm” chỉ tiêu cấp Căn cước công dân gắn chip kèm tài khoản định danh điện tử.

UBND xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức hướng dẫn và cài đặt tài khoản định danh mức độ 1 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của lực lượng Công an nhân dân được phân công trong Đề án 06/CP gắn với 5 nhóm tiện ích. Tăng lượng giao dịch dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và sử dụng các tiện ích khác trên Cổng Dịch vụ công của Bộ Công an (tại địa chỉ [www.dichvucong.bocongan.gov.vn](http://www.dichvucong.bocongan.gov.vn)) và Cổng Dịch vụ công quốc gia (tại địa chỉ <https://dichvucong.gov.vn>).

2. Các cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể xã Quy Kỳ tham mưu, đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ của Đề án 06; phân công rõ trách nhiệm, xuyên suốt giữa các cấp đối với từng nhiệm vụ cụ thể.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH**

1. Triển khai 100% cho người dân việc cài đặt ứng dụng di động Công dân số từ VNEID mức độ 1, trên cơ sở mở rộng tích hợp các thông tin, dịch vụ như y tế, bảo hiểm xã hội, giấy phép lái xe, hoạt động ngân hàng, ứng cứu khẩn cấp, phản ánh hiện trường, tố giác tội phạm...

2. Thực hiện quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các cấp phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính.

3. Tiếp tục tuyên truyền triển khai ứng dụng các tính năng của chip điện tử

gắn trên thẻ Căn cước công dân và ứng dụng VNEID trong các lĩnh vực của đời sống xã hội nhất là các lĩnh vực chuyển đổi số mạnh như: Ngân hàng (mở tài khoản, nhận biết khách hàng, thanh toán, cho vay, ví điện tử...), tài chính, viễn thông, điện, nước. Các thông tin của công dân được tích hợp, xác thực trên ứng dụng VNEID theo thẩm quyền quy định được sử dụng thay thế cho các giấy tờ khi tham gia các thủ tục hành chính.

4. Trung tâm Văn hoá, Đài Phát thanh xã thường xuyên đưa tin tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 đến đông đảo quần chúng nhân dân.

#### 5. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Ngày 01/6/2023 đến 25/6/2023

- **Địa điểm:** Tại Công an xã và tại các xóm (nhà văn hóa xóm, hoặc nơi có điểm phát Wi-fi, nhà riêng....)

#### 6. Thành phần

- Tổ Đề án số 06 xã Quy Kỳ phối hợp với Đoàn Thanh niên và Hội liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức thực hiện; Phát thanh, Văn hóa tổ chức tuyên truyền đến người dân; Công an xã Quy Kỳ tham mưu với Chủ tịch UBND xã phân công cán bộ thực hiện tại các xóm phù hợp, hiệu quả.

#### 7. Kinh phí

Giao Công an xã phối hợp Công chức- Kế Toán xã đảm bảo kinh phí thực hiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã- Cơ quan Thường trực chủ trì, phối hợp với các cơ quan, Ban, ngành, MTTQ xã triển khai, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Ủy ban MTTQ, Tổ ĐA06, Văn hóa, Đoàn thanh niên xã và Trưởng các xóm tổ chức triển khai thực hiện, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia cài đặt./.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

#### *Nơi nhận:*

- TT Đảng ủy xã;
- UBND xã;
- UB MTTQ xã;
- Trung tâm VH-TTxã;
- Tổ ĐA06 xã;
- Công an xã;
- Trưởng các cơ quan, ban, ngành, 12 xóm;
- Lưu: VP, CAX.

**Luân Đức Quỳnh**

